
MiNISTERUL FINANTELOR PUBLICE

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului f inanfelor publice nr. 1.714/2005

privind aplicarea prevederilor Hotir6ri i Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea
modelelor formularelor comune privind activitatea financiari si contabild si a normelor

metodologice privind intocmirea gi uti l izarea acestora

in  temeiu l  preveder i lor  ar t .  11 a l in .  (5)  d in HotarArea Guvernulu i  nr .20812005 pr iv ind organizarea s i  funct ionarea
Mintsteru lu i  F inante lor  Publ ice s i  a  Agent ie i  Nat ionale de Adminis t rare FiscalS,  cu modi f icdr i le  s i  completdr i le  u l ter ioare,

i n  t eme iu l  p revede r i l o r  a r t .  1a l i n .  ( a )  d in  Ho td rA rea  Guve rnu lu i  n r . 831 /1  997  pen t ru  ap roba rea  mode le lo r
formularelor comune privind activilatea financiarA si contabild si a normelor metodologice privind intocmirea si uti l izarea
acestora.

min is t ru l  f inante lor  publ ice emite urmatoru l  ord in:

A r t .  l .  -  A l i n e a t u l  ( 2 )  a l  a r t i c o l u l u i  1  d i n  O r d i n u l
rnrn is t ru lu i  f inante lor  publ ice nr .  . l  .71 412005 pr iv ind apl icarea
p r e v e d e r i l o r  H o t i r A r i i  G u v e r n u l u i  n r "  8 3 1 / 1 9 9 7  p e n t r u

aprobarea modelelor formularelor comune privind activitatea

f inanciard s i  contabi la  s i  a  normelor  metodologice pr iv ind

i r r tocmirea s i  u t i l izarea acestora,  publ icat  in  Moni toru l  Of ic ia l

al RomAniei, Partea l, nr. '1 .042 din 23 noiembrie 2005, se

modi f ica s i  va avea urmdtoru l  cupr ins:

, , ( 2 )  Bonu r i l e  f i s ca le  em ise  de  apa ra te le  de  marca t

e lec t ron i ce  { i sca le  vo r  f i  f o l os i t e  i ncepAnd  cu  da ta  de
' l  ianuar ie 2006 numai  ca documente de inregist rare a
plat r lor  in  Regist ru l  de cas5.  Fac except ie de la  aceastd

r e q u l a ,  i n  s e n s u l  c d  s t a u  l a  b a z a  i n r e g i s t r i r i l o r  i n

contabi l i ta te a chel tu ie l i lor ,  urmdtoarele documente:

a)  bonul  f iscal  emis conform Ordonante i  de urgentd a

Guvernulu i  nr .  2811999 pr iv ind obl igat ia  agent i lor  economic i

d e  a  u t i l i z a  a p a r a t e  d e  m a r c a t  e i e c t r o n i c e  f i s c a l e ,

r e p u b l i c a t a .  c u  m o d i l i c a r i l e  u l l e r i o a r e ,  u t i l i z a t  p e n t r u

lL rs t i f i ca rea  taxe i  pe  va loa rea  adduga tA  a fe ren te

c a r b u r a n t i l o r  a u t o  a c h i z i t i o n a t i  i n  v e d e r e a  d e s f a s u r a r i i

ac t r v i t a t r r .  daca  es te  s tamo i l a t  s i  a re  i nsc r i se  denumi rea

c u m p d r d t o r u l u i  s i
autovehiculului ;

b) bonul fiscal emis de aparatul de marcal frscal util izat
in activitatea de taximetrie, in conformitate cu prevederile
Legi i  nr.  38/2003 pr iv ind transportul  in regim de taxi  s i  ln
regim de inchir iere, cu modif icar i le si  completdr i le ul ter ioare:

c) bonul f iscal  emis conform Ordonantei  de urgenta a
G u v e r n u l u i  n r .  2 B l 1 9 9 9 ,  r e p u b l i c a t 6 ,  c u  m o d i f  i c a r i l e
u l te r ioare ,  inso t i t  de  documentu l  care  a tes td  p la ta  p r rn
cardurile bancare ale societdtilor comerciale.

d) bonul f iscal  emis conlorm Ordonantei  de urgentA a
G u v e r n u l u i  n r .  2 8 / 1 9 9 9 ,  r e p u b l i c a t d ,  c u  m o d i f  i c A r i l e
ul ter ioare, a cdrui  valoare totala este de pAna la suma de
100 lei  (RON) inclusiv,  dacd este stampi lat  s i  are inscr ise
denumi rea  cumpdrd toru lu i ,  codu l  un ic  de  in reg is t ra re  a l
acestuia sau codul numeric,  in cazul persoanelor f izrce
care desfdsoara activitati independente."

A r t .  l l .  P r e v e d e r i l e  p r e z e n t u l u i  o r d i n  s e  a p l i c a
incepAnd cu data de 1 ianuarie 2006.

Ar t .  l1 l .  -  Prezentu l  o rd in  va  f i  pub l i ca t  in  Mon i to ru l
Oficial al RomAniei, Partea l.

n u m a r u l d e  i n m a t r i c u l a r e  a l

p. Ministrul  f inantelor publ ice,
Citdl in Doica,

secretar de stat
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